
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 22.04.2019                                                                № 279 

г. Оха 

О мерах по повышению пожарной 
безопасности на территории 
муниципального образования 
городской округ «Охинский» в 
весенне-летний период  2019 года 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О 

противопожарном режиме», Законом Сахалинской области от 01.11.2005 № 74-ЗО «О 

пожароопасной безопасности в Сахалинской области», руководствуясь ст. 42 Устава 

муниципального образования городской округ «Охинский»,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Провести месячник пожарной безопасности на территории муниципального 

образования городской округ «Охинский» с 22.04.2019 по 22.05.2019. 

2. Рекомендовать специалистам отдела по связям с общественностью, населением и 

территориальному управлению администрации городского округа «Охинский» 

Лемчиной Г.Ю., Лобановой М.Л., Чухрай Е.Г., Хлыстовой Д.Е.: 

- на подведомственных территориях провести сходы граждан по доведению норм 

пожарной безопасности в жилом секторе (апрель – май 2019 года); 

- согласовать реестр пожарных водоемов и гидрантов, расположенных на территориях 

сел городского округа с ПЧ-9 ФГКУ «1 отряд Федеральной противопожарной службы по 

Сахалинской области» (далее – ПЧ-9) (в срок до 1 мая 2019 года); 

- ликвидировать несанкционированные свалки, расположенные на территории сел 

городского округа (в срок до 22 мая 2019 года); 

- разработать и принять план мероприятий по повышению пожарной безопасности в 

весенне-летний период 2019 года (в срок до 25 апреля); 



- усилить контроль за недопущением сжигания мусора на придомовых территориях, 

отходов промышленного производства от переработки лесопродукции, а также усилить 

контроль за недопущением проведения сельскохозяйственных палов в хозяйствах района на 

весь пожароопасный период. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, не зависимо от форм 

собственности, обратить внимание на решение следующих вопросов: 

- своевременную очистку территорий объектов, организаций, частных и 

муниципальных жилых домов от сгораемых отходов и мусора; 

- укомплектованность объектов первичными средствами пожаротушения; 

- наличие и исправность телефонной связи; 

- состояние источников противопожарного водоснабжения и подъездных путей к ним; 

- обеспечение объектов экономики сторожевой охраной, с включением в обязанности 

сторожей ответственности  за сохранение имущества от пожара; 

- наличие приказов руководителей о назначении ответственных лиц за 

противопожарное состояние эксплуатируемых объектов. 

4. Рекомендовать директору ОГУ «Охинское лесничество» подготовить проект 

постановления «О мерах по обеспечению охраны лесов и торфоместорождений от пожаров в 

2019 году» (в срок до 30 апреля). 

5. Рекомендовать специалистам отдела по связям с общественностью, населением и 

территориальному управлению администрации городского округа «Охинский» 

Лемчиной Г.Ю., Лобановой М.Л., Чухрай Е.Г., Хлыстовой Д.Е. совместно с обслуживающей 

организацией МУП «ЖКХ» обеспечить беспрепятственный подъезд к пожарным водоемам 

для забора воды (в срок до 1 мая 2019 года). 

6. Рекомендовать директору МУП «ЖКХ» совместно с начальником ПЧ-9 (по 

согласованию) обследовать на предмет исправности все пожарные гидранты и подъездные 

пути к ним (в срок до 1 мая 2019 года). 

7. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Охинскому городскому округу 

Гаджиеву Ш.И. поручить участковым уполномоченным полиции совместно со 

специалистами отдела по связям с общественностью, населением и территориальному 

управлению администрации городского округа «Охинский» Лемчиной Г.Ю., 

Лобановой М.Л., Чухрай Е.Г., Хлыстовой Д.Е. провести в селах рейды по жилому сектору, в 

особенности сосредоточить внимание на неблагополучных семьях. При проведении рейдов 

особое внимание обратить на решение следующих вопросов: 

- своевременную очистку территорий жилых домов от сгораемых отходов и мусора; 

-  укомплектованность объектов средствами пожаротушения; 

- наличие и исправность телефонной связи; 



- состояние источников противопожарного водоснабжения и подъездных путей к ним 

(в период апрель – май 2019 года). 

8. Рекомендовать начальнику отдела по связям с общественностью, населением и 

территориальному управлению администрации городского округа «Охинский» 

Соболевой Г.А. подготовить информацию на тему «Пожарная безопасность в жилом 

секторе» и разместить на официальном сайте администрации округа. 

9. Начальнику управления образования городского округа «Охинский» 

Муртазиной Р.Ф. совместно с руководителями образовательных учреждений городского 

округа  провести открытые уроки с обучающимися на темы «Соблюдение пожарной 

безопасности в жилом секторе», «Правила поведения в лесу». 

10. Руководителям социальной сферы в особой степени с круглосуточным 

пребыванием людей провести практические занятия, тренировки с персоналом по действиям 

в случае возникновения ЧС (в срок до 1 мая 2019 года). 

11. Рекомендовать специалистам отдела по связям с общественностью, населением и 

территориальному управлению администрации городского округа «Охинский» 

Лемчиной Г.Ю., Лобановой М.Л., Чухрай Е.Г., Хлыстовой Д.Е. совместно с 

обслуживающими организациями (ООО «Дорстрой», МУП «Охаавтотранс» и МУП «ЖКХ») 

провести очистку придорожных полос от мусора и ветоши (в срок до 1 мая 2019 года). 

12. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru. 

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы муниципального образования городской округ «Охинский» Н.В. Пискунова. 
 

 

 

 

Глава муниципального образования      С.Н. Гусев 
городской округ «Охинский» 


